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Úvod

Cílem této diplomové práce je komparace edukačních systémů a metod ve výuce

informatiky ve vybraných zemích a to přesněji ve Velké Británii, Severním Irsku

a České republice. Práce obsahuje základní pojmy z edukačního prostředí

informatiky a popisuje segmentaci jednotlivých výchovně vzdělávacích systémů ve

jmenovaných evropských zemích. Dále jsou zmíněny aktuálně využívané metody,

formy a také pomůcky a vybavení učeben informačních technologií. V rámci

obsahu práce jsem provedl průzkum v oblasti komunikace a vztahů mezi

pedagogickými pracovníky a studenty za využití Flandersovy interakční analýzy

a vytvořeného evaluačního dotazníku.

Téma diplomové práce jsem si zvolil samostatně po osobních zkušenostech

z půlroční didaktické stáže ve Velké Británii a Severním Irsku, která proběhla

v první polovině roku 2014. Díky evropskému grantu jsem jako vyslanec

Univerzity Hradec Králové navštívil během pěti měsíců třicet jedna školních

institucí. Na vybraných školách jsem absolvoval jak samotné hospitace hodin

s preferencí seminářů (tj. hodin s převahou praktických aktivit žáků), tak následně

jsem zpracovával i mnou předem zvolené druhy výzkumů, které jsou podrobně

rozvedené v praktické části této diplomové práce.

Pro seznámení s tématem edukace a pedagogiky jsou v první kapitole práce

vyjasněny základní pojmy z této oblasti. Vybrané výrazy se v následujících

kapitolách vyskytují poměrně často, míním tedy za důležité, je pro lepší orientaci

a snadnou práci s textem objasnit a odborně definovat. Důležitými ilustrovanými

termíny je především didaktika, edukace, evaluace a interakce.

Druhá kapitola obsahuje klasifikaci současného vzdělání za pomoci International

Standard Classification of Education, ve zkratce ISCED, neboli oficiálně přijaté

mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání. V kapitole je uveden původ této

celosvětové klasifikace, její historie a současná podoba. Také zmiňuji upravenou

variantu, která je aktuálně využívaná v České republice a nechybí ani rozdělení

samotného kódování klasifikace CZ-ISCED 2011.
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Následující část této práce je naplněna informacemi o edukačních systémech

jednotlivých evropských zemí. Mezi navštívené a do zpracování vybrané země

patří Velká Británie, Severní Irsko. Pro vhodnou komparaci jsem do práce zapojil

také Českou republiku. Ve třetí kapitole se díky poměrně odlišným, přesto

v základu podobným, vzdělávacím systémům nevěnuji Velké Británii čistě jako

celku, nýbrž jednotlivě Skotsku, Walesu a Anglii. Hlavními body je vždy předškolní

vzdělávání, základní povinná školní docházka, středoškolské vzdělávání a vysoké

školství, mimo kategorii doktorského studia.

Ve čtvrté kapitole této práce jsou rozdělené a popsané metody a formy vyučování,

využívané v současné pedagogické profesi. Jsou zde uvedené rozdíly mezi

vyučováním u nás a v zahraničí, klady a zápory vybraných vyučovacích metod,

vhodně aplikovatelných i pro vlastní výuku a praxi. Jako organizační formy výuky

jsou vybrány základní vzájemné činnosti a vazby mezi učitelem a žáky.

O využívání a rozličných druzích pomůcek ve výuce informačních technologií

pojednává kapitola pátá. Jelikož jsem měl během stáže možnost si vyzkoušet

a poznat několik pro mě nových pomůcek ve vyučování informatiky, zmiňuji zde

především využití interaktivních tabulí, dále softwarové a hardwarové vybavení,

ale například i zásady vhodného rozložení učebny a podmínky pro vyučování.

Poslední kapitola je praktickou částí mé diplomové práce, kde jsou osvětleny

využité výzkumné metody v podobě Flandersovy interakční analýzy

a aplikovaného evaluačního dotazníku. Kapitola rovněž obsahuje zpracování

a vyhodnocení získaných výsledků v podobě tabulek a grafů.
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1 Základní pojmy

Mezi odborné pojmy, často využívané v kapitolách této práce, patří následně

vybrané výrazy, které jsou objasněny ze zdrojů nejen odborné literatury,

ale také ze skript pedagogů Univerzity Hradec Králové a dalších níže jmenovaných

i citovaných odborníků z oblasti edukace, pedagogiky a psychologie.

1.1 Didaktika

Didaktika [1], z řeckého slova didaskein, což ve volném překladu znamená učit,

vyučovat, poučovat, jasně vykládat, apod., je pedagogickou disciplínou, v dnešní

době známou také pod slovním spojením teorie vzdělávání a vyučování.

Je nedílnou součástí pedagogicko-psychologických oborů a zabývá se formami,

postupy, ale také cíli, kterých bychom měli během vyučování dosáhnout.

Nejznámějším propagátorem byl již na přelomu 16. a 17. století v české pedagogice

Jan Amos Komenský a jeho známé dílo Velká didaktika.

Ve spojení s didaktikou se setkáváme s jejími jednotlivými součástmi, jako jsou

například obsah a rozsah vzdělání a vzdělávání, pravidla a formy vyučování,

ale také interakce mezi učitelem a žáky. Interakcemi se podrobněji zabývám

v praktické části této práce.

Vzhledem k vzájemně působícím jevům během vyučování je potřeba dodržet

zavedené didaktické zásady [2], které jsou základními kameny didaktiky a jsou

uváděné ve všech odborných zdrojích a literatuře. Jedná se o zásadu vědeckosti,

individuálního přístupu k žákům, nutnost spojení teorie a praxe, dále zásada

uvědomělosti a aktivity, zásada názornosti, systematičnosti a v neposlední řadě

nesmíme opomenout důležitost soustavnosti a přiměřenosti.

Vyjmenované zásady procesu vyučování fungují v této pedagogické disciplíně jako

součinný celek, který vytváří ideální podmínky pro dosáhnutí maximální účinnosti

a efektivity výuky.
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1.2 Edukace

Edukace je odborné operativní označení pro proces výchovy [3], v širším slova

smyslu jako spojení prolínajících se termínů výchova a vzdělávání. Jedná se sice o

více používaný, avšak nejednoznačný termín. Je tedy potřeba rozlišovat samotnou

výchovu v užším pojetí a zvlášť samotné vzdělávání. Vzděláváním rozumíme

všeobecně proces, který vede především k rozvoji vědomostí, dovedností, návyků

a schopností jedince. Tento proces je dlouhodobý a očekávanými výsledky jsou pak

vzdělanost, stupeň vzdělání, či vymezená kvalifikace.

Oproti tomu výchova vede k tvorbě postojů, vývinu charakteru samotného jedince

a formuje sociální osobnost. Především jde o rozvoj postojů, bez kterých nemůže

člověk vnímat situace, pochopit a hodnotit je, dále o rozvoj v oblasti potřeb, zájmů

a chování.

Osoby, vstupující do zmíněného procesu, jsou takzvaní edukační činitelé a jsou

pouze dva. Na jedné straně stojí pedagog, čímž může být nejen samotný učitel ve

školním prostředí, ale například i rodič dítěte, mistr odborných výcviků,

vychovatel, ředitel školy a na druhé straně samotný jedinec, na kterého působíme

výchovně vzdělávacím procesem. Což je ve většině případů žák, student, účastník

kurzu, nebo zaměstnanec. V odborné pedagogické praxi se setkáváme i s pojmy

objekt a subjekt výuky. S tímto označením se setkáte především v oblasti

pedagogicko-psychologické, kde pedagog je objekt výuky, uvědomělý tvůrce

a nositel výchovných záměrů a subjektem je jedinec, příjemce a adresát, na kterého

je proces odborně zacílen.

V pojetí Johanna Friedricha Herbarta [4], který je považován za zakladatele

pedagogiky, žáci nejsou čistě objekty výuky, ale díky získávání pasivních informací

nejen od pedagoga, ale i z ostatních aktivních činností a spolupráce se spolužáky,

jsou tito jedinci zároveň subjekty, ale i objekty výučování.

Vždy je nutné brát zřetel na jedince ve výchovně vzdělávacím procesu, vedoucího

pedagoga tohoto procesu a zvolené prostředky. Těmi může být například pro děti

a žáky hra, nebo sport, pro zaměstnance podniku kolektivní práce, umění a další.
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Aby byla edukace kvalitní a účinná, je potřeba správně zvolit a formulovat

edukační, neboli výchovný cíl, z něhož pak vyvodíme vhodné formy a prostředky

výchovy. Cílem jsou dokonalé a žádoucí rysy jedince, kterých lze edukací

dosáhnout. Jako příkladem mohou být cíle a ideály individuální, obecné, materiální,


[…]


pedagogy téměř vynikající, učitel pracuje s chutí, výklad je srozumitelný, a jelikož

dokáže vždy třídu aktivovat k práci, žáci musí v hodinách velmi často samostatně

přemýšlet.

Největším negativem je na základních školách studenty považován prioritně

nezájem a nepropojení probírané látky v praxi a v běžném životě, nedostatek

empatie ze strany vyučujícího a chybějící možnost oživení hodiny například

skupinovou výukou.

Střední školy, kde bylo věkové rozmezí dotazovaných 15 až 19 let, zahrnují

hodnoty studentů ve srovnání se ZŠ již poněkud odlišné. Nejpozitivnější odpovědi

jsou zaměřeny na spravedlivé hodnocení pedagogů a pomoc slabším žákům.

Domácí příprava zatěžuje studenty informatiky z minimální části. Během hodin je

převážně příjemná nenucená atmosféra, pedagog pracuje s chutí, je trpělivý a vždy

řádně vysvětluje probíranou látku i aktivně odpovídá na případné dotazy studentů.

Převážná část odpovědí středoškoláků je směrována kladně, nejvíce negativním

bodem byl stereotyp vyučování. Možných příčin může být celá řada, jako slabý

zájem studentů o látku, špatná motivace pedagoga, nebo například nedostačující

technické zabezpečení vyučování.

Na vysoké škole (věkové rozmezí 19 až 25 let), kde se očekává od studentů vysoký

stupeň autonomie a míra samostatnosti, jsou zpětné vazby na stejně položené

otázky ovlivněny zkušenostmi a cíly jednotlivců, ale také profesionálním

přístupem ze strany vyučujících. Nejpozitivnější pohled je směrován na oblast

maximální spokojenosti s pedagogy, bezpečnost ve školním zařízení a celkovou

spokojenost, že mohou studenti instituci navštěvovat. Jelikož odborné výklady

pedagogů jsou téměř vždy spojovány s běžnou praxí, jsou srozumitelné a studenti

sami mají pocit, že získávají informace a vědomosti. Tomu napomáhají i velmi

časté odborné diskuze. Jelikož samostatnost je prioritní, velkou úlohu hraje domácí

příprava, pravidelná kontrola studentů je tedy minimální.
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7 Závěr

Cílem práce bylo zpracování literární rešerše na dané téma a přiblížení edukačních

systémů a metod ve výuce informatiky ve vybraných evropských zemích. Díky

získaným osobním zkušenostem z půlroční zahraniční stáže, byly zvolenými

zeměmi Velká Británie, Severní Irsko a pro vhodnou komparaci Česká republika.

V praktické části své diplomové jsem se zabýval důležitými aspekty edukačního

procesu, čímž je oblast komunikace a vztahů mezi učitelem a studenty za využití

Flandersovy interakční analýzy a vytvořeného evaluačního dotazníku.

Literární rešerši jsem zpracoval samostatně s využitím všech variant dostupných

informací, ať už v podobě tištěných knih, periodik, tak také díky masivnímu

rozšíření a modernímu využívání především internetové články, podrobné návody

a webové stránky státních, školních, odborných a kontrolních institucí,

které se zabývají edukací a evaluací ve jmenovaných evropských zemích.

Práci jsem rozdělil do několika kapitol. V první jsem zmínil jedny z klíčových

pojmů v pedagogické praxi, kde definuji pojem didaktika, edukace, evaluace

a interakce. Druhá kapitola seznamuje s Mezinárodní klasifikací vzdělání ISCED,

upravenou verzí CZ-ISCED 2011, určenou přímo pro Českou republiku a vypsaný

náhled kódů třímístného systému CZ-ISCED 2011. Třetí kapitola obsahuje

segmentaci dle jednotlivých zemí, popisuje charakteristiky zdejších výchovně

vzdělávacích systémů a rozčlenění dle kategorií dosaženého vzdělání. V následující

části jsem se věnoval klasickým, aktivizujícím a komplexním metodám vyučování,

jejich porovnání v současné praxi a také uspořádání jednotlivých složek a činitelů

po statické i dynamické stránce v podobě vybraných variant organizace. V páté

kapitole jsem zmínil pomůcky ve výuce informatiky, včetně zásadních

charakteristik a technického zajištění výuky. V poslední části mé diplomové práce

se zabývám průzkumem v oblasti edukace pomocí Flandersovy interakční analýzy

a vytvořeného evaluačního dotazníku.

Pro průzkum jsem na navštívených školních institucích osobně absolvoval

a okódoval vždy minimálně dvě vyučovací jednotky pomocí definovaného

Flandersova systému s vlastním upraveným intervalem zápisu interakcí a zároveň
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jsem poskytl studentům možnost zpětné vazby prostřednictvím evaluačního

dotazníku. Díky tomuto výzkumu bylo celkově dosaženo zjištění frekvencí

interakcí a jejich souběžné účelnosti za využitých výchovně vzdělávacích metod

a zásad mezi pedagogem a žáky ve standardním vyučovacím procesu na vysokých

školách. Bohužel jsem neměl možnost aplikovat FIAS metodu na středních

a základních školách, což mohlo více rozvinout praktický obsah této práci. I přes

tuto skutečnost jsem vždy provedl alespoň evaluační šetření, které vypovídá

o hodnocení výchovně vzdělávacího procesu z pohledu žáků a studentů.

Celou práci jsem vedl v šesti hlavních bodech, které se mi podařilo v základech

zdárně shrnout.

Práci lze dále využít pro podrobnější probádání jednotlivých edukačních systémů

z hlediska historického, které ovlivnilo školství do současné podoby, nebo naopak

jako jeden z podkladů pro rozšíření směrem novodobým. Tedy k průzkumu nových

elektronických technologií a pedagogických postupů a dále odborné vyzkoumání

průkopnických metod a inovativních didaktických pomůcek, které by mohly

pozitivním směrem formovat celý proces edukace a tím zvýšit celosvětovou

úroveň vzdělanosti.
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