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Práce představuje komplexní komparaci vzdělávacích systémů pěti zemí, a to čtyř zemí tvořících

společně Spojené království Velké Británie a Severního Irska a České republiky. Teoretická část

práce je založena jednak na rešeršně kompilační metodě, jendak na vlastních praktických

zkušenostech autora práce, které získal během půlroční zakraniční stáže na Britských ostrovech.

Jednotlivé teoretické kapitoly představují školské systémy jednotlivých zemí a čtenář se zde

dozví celou řadu zajímavých informací. Např. že vzdělávací systém nejpodobnější našemu

českému má Skotsko, nebo, že povinná školní docházka v Severním Irsku zaíná již ve 4 letech

věku dítěte.

Empirická část diplomové práce je představuje dva nezávislé výzkumy, první spočívá v záznamu

aktivit učitele a studentů na různých vysokých školách metodou Flandersovy interakční analýzy,

druhá na zpracování poměrně rozsáhlého dotazníkového šetření (232 respondentů, 20 otázek).

Autor předkládá výsledky výzkumu ve formě tabulek a kruhových a sloupcových diagramů a

současně výsledky komentuje a uvádí zajímavá zjištění.

Text práce je vhodně strukturován do kapitol a podkapitol, s řadou přehledných tabulek. Práce

vhodně kombinuje volně parafrázované pasáže s doslovnými citacemi a v přiměřeném rozsahu

také s vlastními praktickými zkušenostmi autora. Zdroje jsou používány na dobré kvalitativní

úrovni, jejich rozsah odpovídá zaměření práce.

Rozsah práce: 76 stran textu

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům UHK

Logická struktura: práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: odpovídají normě ČSN ISO 690, 13 tištěných,

27 internetových zdrojů

Cíle práce: cíl práce je uveden v úvodu a jeho splnění konstatováno v závěru

Na základě předložené práce konstatuji, že autor splnil vytčený cíl. Práce je zdařilá po obsahové

i po formální stránce a solidně pokrývá zvolené téma. Prezentované výsledky pedagogického

výzkumu jsou zajímavé a přínos výzkumu je dán jak použitými metodami (Flandersova

interakční analýza, dotazník pro žáky / studenty), tak širokým geografickým záběrem. Práci

doporučuji připustit k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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